[bookmark: 第六點修及第四點附件ㄧ修正草案對照表][bookmark: _GoBack]臺中市政府及所屬各機關委託研究計畫作業要點第六點及第四點附件ㄧ修正對照表

	修正規定
	現行規定
	說明

	六、委託研究計畫之各期程報告書撰寫，應依下列規定辦理：
( 一) 各期程研究報告修改完畢後，應製成修改前後對照說明表（格式如附件七）併同研究報告一份， 送 委 託 機 關 複審。
( 二) 研究報告之期中報告內容應包括下列各項：( 格式如附件八)
1. 研究方法及進度說明。
2. 蒐集之資料、文獻分析。
3. 初 步 研 究 發現。
4. 初 步 建 議 事項。
5. 參考資料或文獻。
( 三) 研究報告之期末報告內容應包括下列各項：( 格式如附件八)
1. 研究主旨： 包括 緣 起 、 動機、目的。
2. 問題背景與現
	六、委託研究計畫之各期程報告書撰寫，應依下列規定辦理：
( 一) 各期程研究報告修改完畢後，應製成修改前後對照說明表（ 格式如附件七） 併同研究報告一份， 送 委 託 機 關 複審。
( 二) 研究報告之期中報告內容應包括下列各項：(格式如附件八)
1. 研究方法及進度說明。
2. 蒐集之資料、文獻分析。
3. 初 步 研 究 發現。
4. 初 步 建 議 事項。
5. 參考資料或文獻。
( 三) 研究報告之期末報告內容應包括下列各項：(格式如附件八)
1. 研究主旨：包括 緣 起 、 動機、目的。
2. 問題背景與現
	為因應電子化、數位化趨勢，並簡化報告備查流程，提升效率，爰修正第六點第一項第四款第三目「 報告書二份及電子檔」為「電子檔一份」。

	況分析。
3. 研究方法與過程。
4. 資料分析與討論。
5. 研究發現與結論。
6. 建議事項： 針對 結 論 與 發現，分立即可行建議及中長期建議二類， 各項建議均應列明主、 協辦機關。
7.參考文獻。
8. 研 究 調 查 問卷、各項座談會會議審議意見及研究主持人 之 修 正 說明、各項座談會紀錄、 出國訪問報告、相關統計資料、法規及文件等重要資料均應列為研究報告附錄。
(四) 成果報告印送： 1. 受託單位應依審查會會議紀 錄 之 審 議 意見，修正報告
（附具修正前後 對 照 說 明表，附件七 ），
於審議意見或
	況分析。
3. 研究方法與過程。
4. 資料分析與討論。
5. 研究發現與結論。
6. 建議事項：針對 結 論 與 發現，分立即可行建議及中長期建議二類， 各項建議均應列明主、協辦機關。
7.參考文獻。
8. 研 究 調 查 問卷、各項座談會會議審議意見及研究主持人 之 修 正 說明、各項座談會紀錄、出國訪問報告、 相關統計資料、法規及文件等重要資料均應列為研究報告附錄。
(四) 成果報告印送： 1. 受託單位應依 審查會會議紀錄 之 審 議 意見，修正報告
（附具修正前後 對 照 說 明表，附件七 ），
於審議意見或

	會議紀錄送達後一個月內， 提送報告修正本一份， 報告修正本應將研究中文及英文摘要（格式如附件九） 置於報告主文前， 俟委託機關審查無誤後，再依委託機關規定格式及數量印 製 成 果 報告，並將成果報告之電子文書檔案一併送委 託 機 關 驗收。
2. 封面印製應書明編碼、研究主題、(委託機關全銜 ) 委託研究或 ( 委託機關全銜 ) 編印、印製年月等文字， 書名頁除上述文字外，應再加書研究人員、研究期程、研究經費。 書脊應書明編碼、研究主題及 ( 委託機關全銜 ) 等字樣（格式請 參 考 附 件
十）。
	會議紀錄送達後一個月內， 提送報告修正本一份，報告修正本應將研究中文及英文摘要（ 格式如附件九）置於報告主文前， 俟委託機關審查無誤後， 再依委託機關規定格式及數量印 製 成 果 報告，並將成果報告之電子文書檔案一併送委 託 機 關 驗收。
2. 封面印製應書明編碼、 研究主題、( 委託機關全銜 ) 委託研究或 ( 委託機關全銜 ) 編印、印製年月等文字， 書名頁除上述文字外，應再加書研究人員、研究期程、 研究經費。書脊應書明編碼、研究主題及 ( 委託機關全 銜 ) 等字樣（ 格式請 參 考 附 件
十）。

	3. 除有政府資訊公開法第十八條 所 定 情 形外，委託機關應於委託研究計畫完成驗收後十五日內提送委託研究計畫電子檔 一份至研考會備 查。
4. 除有政府資訊公開法第十八條 所 定 情 形外，委託機關於委託研究計畫結束後四個月內， 至 GRB 上傳報告電子檔，並將委託研究紙本報告二份及電子檔函送國家圖書館及臺中市立圖書館辦理寄存，供公眾參
考使用。
	3. 除有政府資訊公開法第十八條 所 定 情 形外，委託機關應於委託研究計畫完成驗收後十五日內提送委託研究計畫報告書兩份及電子檔至研考會備查。
4. 除有政府資訊公開法第十八條 所 定 情 形外，委託機關於委託研究計畫結束後四個月內， 至 GRB 上傳報告電子檔，並將委託研究紙本報告二份及電子檔函送國家圖書館及臺中市立圖書館辦理寄存，供公眾參
考使用。

[bookmark: 附件ㄧ、臺中市政府及所屬各機關委託研究計畫經費編列基準表(修正前)]附件一

臺中市政府及所屬各機關委託研究計畫經費編列基準表(修正前)

	項	目
	金	額	(新臺幣)
	說	明

	一、人事費：
（一）研究人員補助
費

（二）座談會出席
費

二、業務費
（一）問卷調查費

每人每月最高額度如下：
1.主持人：
(1)甲級：1萬5,000元至1萬8,000元。
(2)乙級：1萬元至1萬5,000元。
(3)丙級：1萬元至1萬3,000元。
2.協同主持人：
(1)甲級：1萬2,000元至1萬6,000元。
(2)乙級：9,000元至1萬4,000元。
(3)丙級：8,000元至1萬元。
3.兼任研究員：每個月不超過8,000元。
4.兼任研究助理：
(1)研究所學生：每個月不超過8,000元。
(2)大學部學生：每個月不超過7,000元。
5.專任研究助理：比照科技部補助專題研究計畫助理人員工作酬金支給標準。
6.專任研究助理勞、健保費
7.具特殊性質之研究案，研究人員資格、人數及經費得另行簽陳核定，不受前述及說明欄之限制。

最高2,000元/人。

1.調查費每份在250元以內。
2.調查費、郵資、問卷印刷費及資料分
析費或統計費等依問卷份數編列

一、甲、乙、丙級研究定義：
(一)甲級：研究總經費在新臺幣
100萬元以上之計畫。
(二)乙級：研究總經費在新臺幣50 萬元以上未滿100 萬元之計畫。
(三)丙級：研究總經費未滿新臺幣
50萬元之計畫。二、研究人員數量：
(一)甲級：以4至6人為原則。
(二)乙級：以3至5人為原則。
(三)丙級：最多3人為原則。三、研究人員資格限制：
(一)研究員：須具碩士以上資格。
(二)研究助理：專任研究助理、兼任研究助理，須具學士或專科以上資格。
四、專任研究助理係指計畫執行機構所僱用非屬執行編制內而全時間從事專題研究計畫研究工作之人員。
五、專任研究助理得於一年的研究案中編列1.5個月工作獎金，但以依限完成研究案者為限。若超過研究時限，則不得加發工作獎金。

一、依「中央政府各機關單位預算執行要點」規定辦理。
二、研究人員不得支領本項費用。三、座談會紀錄應列為研究報告附
錄。

一、問卷調查費項包括調查費、郵資、問卷印刷費。需依計畫書所提之調查方式，如郵寄、面訪、電訪或田野調查等及問卷內容

(二）問卷資料整理統計費

（三）資料蒐集費

（四）報告印刷費

三、差旅費

四、稿費、鐘點費及審查費等

五、設備使用及維護費與租金等

六、器材設備費

七、材料費

依需要編列。

最高以5萬元為限。

依需要編列。

1.國內差旅費參照有關規定標準編列。
2.國外差旅費依據行政院規定標準列支。

依需要編列。

依需要編列。

依需要編列。

依需要編列。
繁簡程度酌予增減。
二、研究人員不得支領本項費用。

一、本項費用依問卷登錄、資料處理等項目計列。
二、研究人員不得支領本項費用。

一、本項費用以購置參考書、期刊或影印必要資料，以及資料索費為限。
二、所購置圖書資料之產權歸屬委託機關，研究完成後應即歸還。

一、本項費用包括報告之打字、印刷費用。
二、研究人員不得支領本項費用。

一、赴國外實地調查或蒐集研究資料，編列國外差旅費，應附詳細出國計畫書，列明日期、地點人數、預定工作內容及所需經費概算等。
二、研究計畫主持人及協同主持人比照簡任級；其餘人員比照薦任級

依「中央政府各機關單位預算執行要點」規定辦理。

項目內容依「中央政府各機關單位預算執行要點」規定辦理。

所購置之儀器設備或電腦設備產權歸屬委託機關，研究完成後應即歸還。

凡實施研究計畫專用之材料、物料配件等費用屬之。

、

、

八、其他費用

九、雜支費

十、行政管理費

依需要編列。
如電腦軟體費、測量探查試驗費、模型製作費等。

最高依以上各項金額總和百分之五編列。

最高依上項金額總和百分之十編列。

一、凡實施研究計畫所需支付之費用無法歸列前述各款者屬之。
二、應於計畫書列明支用項目。

一、應於計畫書列明支用項目。 二、本項費用包括文具、郵電等費
用，並列舉預定支用項目。

一、凡分攤受委託單位（個人委託不得核列）支援研究計畫行政作業相關管理費用屬之。
二、簽約學校或學術團體之規定超過此標準者，得檢附相關資料，經簽奉各機關首長同意後編列。

註：本表除研究人員費外，各項目經費如有賸餘，依「中央政府各機關單位預算執行要點」第二十五點規定，得流用至其他不足之項目。

[bookmark: 附件ㄧ、臺中市政府及所屬各機關委託研究計畫經費編列基準表(修正後)]附件一

臺中市政府及所屬各機關委託研究計畫經費編列基準表(修正後)

	項	目
	金	額	(新臺幣)
	說	明

	一、人事費：
（一）研究人員補助
費

（二）座談會出席
費

二、業務費
（一）問卷調查費

每人每月最高額度如下：
1.主持人：
(1)甲級：1萬5,000元至1萬8,000元。
(2)乙級：1萬元至1萬5,000元。
(3)丙級：1萬元至1萬3,000元。
2.協同主持人：
(1)甲級：1萬2,000元至1萬6,000元。
(2)乙級：9,000元至1萬4,000元。
(3)丙級：8,000元至1萬元。
3.兼任研究員：每個月不超過8,000元。
4.兼任研究助理：
(1)研究所學生：每個月不超過8,000元。
(2)大學部學生：每個月不超過7,000元。
5.專任研究助理：由執行機構綜合考量工作內容、專業技能、預期績效表現及學經歷年資等因素，自行訂定標準核實支給工作酬金。
6.專任研究助理勞、健保費
7.具特殊性質之研究案，研究人員資格、人數及經費得另行簽陳核定，不受前述及說明欄之限制。

依中央政府各機關學校出席費及稿費支給要點編列。

1.調查費每份在250元以內。

一、甲、乙、丙級研究定義：
(一)甲級：研究總經費在新臺幣
100萬元以上之計畫。
(二)乙級：研究總經費在新臺幣50 萬元以上未滿100 萬元之計畫。
(三)丙級：研究總經費未滿新臺幣
50萬元之計畫。二、研究人員數量：
(一)甲級：以4至6人為原則。
(二)乙級：以3至5人為原則。
(三)丙級：最多3人為原則。三、研究人員資格限制：
(一)研究員：須具碩士以上資格。
(二)研究助理：專任研究助理、兼任研究助理，須具學士或專科以上資格。
四、專任研究助理係指計畫執行機構所僱用非屬執行編制內而全時間從事專題研究計畫研究工作之人員。
五、專任研究助理得於一年的研究案中編列1.5個月工作獎金，但以依限完成研究案者為限。若超過研究時限，則不得加發工作獎金。

一、依「中央政府各機關單位預算執行要點」規定辦理。
二、研究人員不得支領本項費用。三、座談會紀錄應列為研究報告附
錄。

一、問卷調查費項包括調查費、郵資、問卷印刷費。需依計畫書所提之調查方式，如郵寄、面訪、電訪或田野調查等及問卷內容

(二）問卷資料整理統計費

（三）資料蒐集費

（四）報告印刷費

三、差旅費

四、稿費、鐘點費及審查費等

五、設備使用及維護費與租金等

六、器材設備費

七、材料費
2.調查費、郵資、問卷印刷費及資料分析費或統計費等依問卷份數編列

依需要編列。

最高以5萬元為限。

依需要編列。

1.國內差旅費參照有關規定標準編列。
2.國外差旅費依據行政院規定標準列支。

依需要編列。

依需要編列。

依需要編列。
繁簡程度酌予增減。
二、研究人員不得支領本項費用。

一、本項費用依問卷登錄、資料處理等項目計列。
二、研究人員不得支領本項費用。

一、本項費用以購置參考書、期刊或影印必要資料，以及資料索費為限。
二、所購置圖書資料之產權歸屬委託機關，研究完成後應即歸還。

一、本項費用包括報告之打字、印刷費用。
二、研究人員不得支領本項費用。

一、赴國外實地調查或蒐集研究資料，編列國外差旅費，應附詳細出國計畫書，列明日期、地點人數、預定工作內容及所需經費概算等。
二、研究計畫主持人及協同主持人比照簡任級；其餘人員比照薦任級

依「中央政府各機關單位預算執行要點」規定辦理。

項目內容依「中央政府各機關單位預算執行要點」規定辦理。

所購置之儀器設備或電腦設備產權歸屬委託機關，研究完成後應即歸還。

凡實施研究計畫專用之材料、物料配件等費用屬之。

、

、

依需要編列。

一、凡實施研究計畫所需支付之費用無法歸列前述各款者屬之。
二、應於計畫書列明支用項目。

一、應於計畫書列明支用項目。 二、本項費用包括文具、郵電等費
用，並列舉預定支用項目。

一、凡分攤受委託單位（個人委託不得核列）支援研究計畫行政作業相關管理費用屬之。
二、簽約學校或學術團體之規定超過此標準者，得檢附相關資料，經簽奉各機關首長同意後編列。

八、其他費用

	依需要編列。
如電腦軟體費、測量探查試驗費、模型
製作費等。

	九、雜支費

	最高依以上各項金額總和百分之五編列。

	十、行政管理費

	最高依上項金額總和百分之十編列。

註：本表除研究人員費外，各項目經費如有賸餘，依「中央政府各機關單位預算執行要點」第二十五點規定，得流用至其他不足之項目。